
1 
 

Metodoloģija ir izstrādāta  saskaņā ar SIFFA un LPMA Labas prakses un ētikas kodeksa prasībām 

Šajā SIA “Berlin-Chemie/ Menarini Baltic Latvijas filiāles metodoloģijā  tiek aprakstītas metodes, 

nosakot finansiālā un nefinansiālā atbalsta sniegšanu veselības aprūpes speciālistiem (VAS), veselības 

aprūpes organizācijām (VAO) un pacientu organizācijām (PO) ar to saistīto informācijas atklāšanu, 

pamatojoties uz SIFFA un LPMA Labas prakses un ētikas kodeksa 5. nodaļas un 2011.gada 17.maija 

noteikumu Nr.378 „Zāļu reklamēšanas kārtība un kārtība, kādā zāļu ražotājs ir tiesīgs nodot ārstiem 

bezmaksas zāļu paraugus” 32. punkta prasībām. 

Informācija par finansiālo un nefinansiālo atbalstu VAS un VAO tiek sagatavota 1 reizi gadā un tiek nosūtīta 

Veselības inspekcijai līdz 30. maijam, kas to publicē savā tīmekļa vietnē līdz katra gada 31. jūlijam. 

Informācija jāpublisko katru gadu, un pārskata periodam jāaptver pilns kalendārais gads. 

Gadījumā, ja Finansiālais vai nefinansiālais atbalsts tiek sniegts ar profesionāla konferenču organizētāja 

(PKO) starpniecību, VAO nesaņems visu Finansiālā vai nefinansiālā atbalsta summu (naudas līdzekļu vai 

citā veidā), jo profesionālais konferenču organizētājs var ieturēt „maksu par pakalpojumiem”. Izpaušana 

tiek veikta ar tiešā līdzekļu saņēmēja vārdu, t.i., ar Līguma slēdzēja vārdu. VAO, kas netieši gūst labumu 

no sponsorēšanas, tiks norādīta iekavās blakus Saņēmēja vārdam — šajā gadījumā atklātās summas ne 

vienmēr jāuzskata par VAO netiešu labumu pilnā apmērā, jo piemēram, Saņēmējs var paturēt maksu par 

pakalpojumu. Gadījumā, ja PKO būs vienīgais Pasākuma organizators un mums nebūs zināmi pasākumā 

iesaistītās VAO un VAS uzvārdi, VAS-dalībnieku specialitātes tiks norādītas iekavās pie saņēmēja - PKO 

vārda.  

Informāciju par ārvalstu maksājumiem sniedz tie  SIA “Berlin-Chemie/ Menarini saistītie uzņēmumi, kuru 

valstī atrodas saņēmēja galvenā prakses vieta.  SIA “Berlin-Chemie/ Menarini Baltic filiāle Latvijā sniedz 

informāciju par visiem Berlin-Chemie/ Menarini grupas finansiālā un nefinansiālā atbalsta gadījumiem, ja 

VAS/ VAO galvenā prakses vieta atrodas Latvijā.  

Informācijas sniegšanas valūta: EUR. 

Publicēšanas vieta un formāts: Centralizēta platforma, izmantojot Veselības inspekcijas e-pakalpojumu 

“Paziņojums par biedrībām, nodibinājumiem un ārstniecības iestādēm sniegto atbalstu” un vietnē 

publicēto Excel tabulu (Skatīt 1.pielikumu). 

VAS saņemtās vērtības par sniegtajiem pakalpojumiem (piemēram, pamatojoties uz autorlīgumu), tiks 

uzrādītas neto summās. Citi finansiāli un nefinansiāli publiskojamā informācija tiks norādīta ar PVN. 



2 
 

Informācijas sniegšanas valoda: Latviešu (valsts valodā) un angļu valodā. 

Ierakstu glabāšana: Informācija jāglabā vismaz piecus gadus pēc attiecīgā pārskata perioda beigām. 

1. Individuālās un apkopotās informācijas publiskošana 

1.1. summa, kas attiecas uz Finansiālu vai nefinansiālu atbalstu VAO kādā no turpmāk minētajām 

kategorijām:  

Ziedojumi un granti (mērķatbalsts). Ziedojumi un granti VAO, kuri piešķirti ar nolūku atbalstīt veselības 

aprūpi, tostarp ziedojumi un granti (materiālā vai cita veida atlīdzība) iestādēm, organizācijām vai 

asociācijām, kas apvieno VAS un/vai nodrošina veselības aprūpi. Ziedojumi un granti VAO un/vai PO 

(naudas līdzekļu vai citā veidā) ir pieļaujami tikai tad, ja: 

• tie ir veikti ar nolūku atbalstīt veselības aprūpi, zinātnisko pētniecību vai izglītību, 

• tie ir dokumentēti un saglabāti ziedotāja/ grantu devēja uzskaitē un 

• tie nav uzskatāmi par pamudinājumu ieteikt un/vai izrakstīt, iegādāties, piegādāt, pārdot vai lietot 

terapijā noteiktas Zāles. 

Atbalsts saistībā ar pasākumu izmaksām. Atbalsts saistībā ar pasākumu izmaksām, kas sniegts ar VAO 

(iekļaujot arī VAO, kurā ir tikai viens VAS) vai Trešo pušu starpniecību, tostarp VAS atbalstīšana saistībā ar 

viņu dalību Pasākumos (konferencēs, kongresos,simpozijos u.c.), piemēram:  

• reģistrācijas maksa, 

• sponsorēšanas līgumi ar VAO vai Trešajām pusēm, kurām VAO uzticējusi Pasākuma 

rīkošanu, un  

• ceļa un uzturēšanās izdevumi  (ceļa, ēdināšanas, izmitināšanas un reģistrācijas 

izdevumu apmaksa) 

Maksa par pakalpojumiem un konsultācijām. Finansiāls un nefinansiāls maksa par jebkādiem 

pakalpojumiem, kas nav iekļauti nevienā no iepriekš minētajām kategorijām. Rēķinu summas par maltītēm 

un dzērieniem ir skaidri jānodala no pakalpojumu maksām. Kā divas atsevišķas summas uzrāda Maksu par 

pakalpojumiem un Finansiālo un nefinansiālo atbalstu saistībā ar izdevumiem, par kuriem puses ir 

vienojušās rakstveida līgumā par konkrētajām darbībām. Pasākuma dalībniekiem ēdināšanas izmaksas 



3 
 

nosaka, dalot kopējās maltītes izmaksas ar kopējo maltītes dalībnieku skaitu. Dalībnieki var būt ārsti,  ārsta 

palīgi, medicīnas māsas, farmaceiti, farmaceita asistenti un Berlin-Chemie/ Menarini Baltic  pārstāvji. 

1.2. summa, kas attiecas uz Finansiālu vai nefinansiālu atbalstu VAS: 

Atbalsts saistībā ar pasākumu izmaksām.  

Atbalsts, kas saistīts ar VAS ārēju pasākumu apmeklēšanu (piemēram, pasākumu reģistrācijas maksas, 

ceļa, ēdināšanas un izmitināšanas izdevumi).  Transporta izdevumi, kuri nav attiecināmi konkrētam VAS, 

piemēram, grupas autobuss, netiks atklāti. 

Maksa par pakalpojumiem un konsultācijām. Maksa ietver jebkuru atlīdzību par sniegtajiem 

pakalpojumiem. Izdevumi, kas saistīti ar pasākuma organizēšanu (telpu noma, ēdināšana u.c. 

pakalpojumi) netiks uzrādīts, kā tiešs atbalsts VAS, bet ar pasākumu saistītas kopējās izmaksas. Transporta 

izdevumi, kuri nav attiecināmi konkrētam VAS, piemēram, grupas autobuss, arī netiks atklāti. Tomēr 

jebkura papildus atlīdzība, piemēram, ceļojuma laika kompensācija, ko saņem VAS, arī tiek uzskaitīta, kā 

maksa par pakalpojumiem un konsultācijām. VAS saņemtās finansiālās vērtības par sniegtajiem 

pakalpojumiem, tiks uzrādītas neto summās. Citi ar pasākumu saistīti izdevumi – ar PVN. 

2. Finansiāls un nefinansiāls atbalsts (gan VAS, gan VAO) pētniecībai un attīstībai 

Informācija par atbalsta gadījumiem tiek publiskota apkopotā veidā (piemēram, neklīniskas pētnieciskas 

darbības, neinvazīvi propektīvi pētījumi). 

3. Atbalsts pacientu organizācijām (PO) 

 SIA “Berlin-Chemie/ Menarini Baltic filiāle Latvijā savā tīmekļa vietnē publiskos informāciju, kas saistīta 

atbalstu PO gan finansiālu, gan nefinansiālu, iepriekš noslēdzot līgumu par atbalstu. Tīmekļa vietnē tiks 

publicēts apraksts, kāda veida atbalstu vai pakalpojumu PO ir saņēmusi, piemēram,  tiks uzrādītas rēķinu 

monetārās vērtības, ja nebūs iespējams noteikt atbalsta monetāro vērtību, tiks norādīts nemonetārais 

labums. Katru gadu tiks publicēta arī kopējā naudas summa, kas pārskata periodā samaksāta katrai PO.  

Informācija par sniegto Finansiālo un nefinansiālo atbalstu PO jāpublisko katru gadu līdz 30. jūnijam.  

1. pielikums 



4 
 

 


